

Universitatea din București

Senat

Minută

Senatul Universității din București

în ședința din data de

21.05.2025

Hotărăște:

1. Se aprobă, în unanimitate, Minuta ședinței Senatului Universității din București din data de 16.04.2025.
2. Se prezintă și se aprobă, cu 102 voturi "pentru" și două "abțineri", Raportul anual al Comisiei de Etică – 15.05.2024 – 15.05.2025.
3. Se prezintă și se aprobă, în unanimitate, Raportul Centrului de Acțiune, Resurse, Formare pentru Integritatea Academică (CARFIA) – 2024.
4. Se prezintă Senatului Raportul sintetic privitor la activitatea Editurii Universității din București pe anul 2024.
5. Se aprobă, în unanimitate, componența comisiilor de concurs, a comisiilor de contestații și a listei membrilor supleanți pentru concursurile organizate în vederea ocupării posturilor didactice vacante scoase la concurs pe durată determinată și nedeterminată în semestrul al II-lea al anului universitar 2024 – 2025.
6. Se aprobă, în unanimitate, componența comisiilor de examen pentru ocuparea posturilor didactice vacante prin examen de promovare în cariera didactică organizate în semestrul al II-lea al anului universitar 2024 - 2025.
7. Se aprobă, în unanimitate, componența comisiilor de finalizare a studiilor universitare de licență, studiilor universitare de masterat și masterat didactic, pentru anul universitar 2024 - 2025.
8. Se aprobă, în unanimitate, cifrele de școlarizare pentru anul universitar 2025 – 2026, la studiile universitare de licență, masterat și doctorat.
9. Se aprobă, în unanimitate, modificarea *Regulamentului privind inițierea, aprobarea, revizuirea, monitorizarea și evaluarea programelor de studii din cadrul Universității din București*.
10. Se aprobă, în unanimitate, *modificarea Metodologiei de evaluare internă pentru acreditarea programelor de studii universitare de masterat în domenii acreditate, fără modificarea*

numărului maxim de studenți aprobat prin H.G. privind domeniile și programele de studii universitare de masterat (completare a Regulamentului privind inițierea, aprobarea, revizuirea, monitorizarea și evaluarea programelor de studii din cadrul Universității din București).

11. Se aprobă, în unanimitate, *Anexa* la Regulamentul privind organizarea și desfășurarea concursului de Admitere 2025 la studii universitare de masterat - *Masteratul didactic*.
12. Se aprobă, în unanimitate, *Metodologia privind desfășurarea examenului final de atestare a competențelor lingvistice la Programul pregătitor de limba română pentru cetățenii străini*, Facultatea de Litere.
13. Se aprobă, în unanimitate, solicitarea Facultății de Psihologie și Științele Educației de evaluare în vederea acreditării interne, a programului de studii universitare de masterat *Gerontopsihologie clinică, consiliere și intervenții terapeutice*, Domeniul Psihologie (fără modificarea numărului maxim de studenți aprobat prin H.G. privind domeniile și programele de studii universitare de masterat).
14. Se aprobă, în unanimitate, solicitarea Facultății de Limbi și Literaturi Străine de lichidare a programului de studii universitare de masterat *Studii culturale balcanice*, conform adresei nr. 5569/02.04.2025.
15. Se aprobă, în unanimitate, solicitarea Facultății de Jurnalism și Științele Comunicării de lichidare a programului de studii universitare de masterat *Jurnalism și Comunicare Politică*, conform adresei nr. 6694/17.04.2025.
16. Se aprobă, în unanimitate, solicitarea Facultății de Istorie de lichidare a următoarelor programe de studii: *Studii Medievale, Interfețe culturale în Preistorie și Antichitate, Istorie și politică Militară în secolele XIX – XX*, conform adresei nr. 7220/29.04.2025.
17. Se aprobă, în unanimitate, propunerea Conducerii administrative privind forma de concurs, taxa de admitere și taxa de școlarizare, pentru Facultatea de Studii Interdisciplinare, în anul universitar 2025 – 2026.
18. Se aprobă în unanimitate, solicitarea Facultății de Geografie referitoare la organizarea examenelor de admitere la cursurile postuniversitare de conversie profesională *Geografie și Geografia turismului*, sesiunile iulie și septembrie 2025, în ceea ce privește: calendarul admiterii și componența comisiei de admitere, conform adresei nr. 6115/10.04.2025.
19. Se aprobă, în unanimitate, solicitarea Facultății de Sociologie și Asistență Socială referitoare la organizarea admiterii, evaluării și certificării la programul de studii postuniversitare de formare și dezvoltare continuă *Expert egalitate de șanse*, sesiunea septembrie 2025, conform adresei nr. 6529/15.04.2025, în ceea ce privește următoarele aspecte:
 - calendarul concursului de admitere și componența comisiei de admitere;
 - componența comisiei de evaluare și certificare;

- taxa de înscriere la concursul de admitere și taxa de școlarizare.
20. Se aprobă, în unanimitate, solicitarea Facultății de Istorie referitoare la organizarea examenului de admitere la programul de *Conversie profesională în Istorie*, sesiunea iulie – septembrie 2025, în ceea ce privește următoarele aspecte:
- calendarul concursului de admitere – conform adresei nr. 238/08.04.2025;
 - componența comisiei de admitere – conform adresei nr. 6089/09.04.2025;
 - taxa de înscriere la concursul de admitere – conform adresei nr. 239/08.04.2025.
21. Se aprobă, în unanimitate, solicitarea Facultății de Litere privind componența comisiilor de finalizare a cursurilor postuniversitare, pentru anul universitar 2024 - 2025, conform doc. nr. 6492/15.04.2025.
22. Se aprobă, în unanimitate, solicitarea Facultății de Psihologie și Științele Educației referitoare la organizarea examenului de finalizare a programele postuniversitare, sesiunea 2025, în ceea ce privește următoarele aspecte:
- componența comisiilor de finalizare – conform adresei nr. 6588/16.04.2025;
 - structura examenului de finalizare – conform doc. nr. 6587/16.04.2025.
23. Se aprobă, în unanimitate, solicitarea Facultății de Psihologie și Științele Educației referitoare la organizarea admiterii și absolvirii programului postuniversitar de conversie *profesională Pedagogia învățământului primar și preșcolar* (PIPP), ID, sesiunea septembrie 2025, în ceea ce privește următoarele aspecte:
- calendarul concursului de admitere – conform adresei nr. 7561/05.05.2025;
 - componența comisiei de admitere – conform adresei nr. 6612/16.04.2025;
 - componența comisiei de absolvire – conform adresei nr. 6589/16.04.2025.
24. Se aprobă, în unanimitate, solicitarea Facultății de Științe Politice referitoare la organizarea admiterii și finalizării programului postuniversitar de formare și dezvoltare continuă Managementul funcției publice locale, naționale și europene, conform adresei nr. 6337/14.04.2025, în ceea ce privește următoarele aspecte:
- calendarul concursului de admitere, componența comisiei de admitere și forma de concurs;
 - componența comisiei de finalizare;
 - taxa de înscriere la concursul de admitere și taxa de școlarizare.
25. Se aprobă, în unanimitate, solicitarea Facultății de Științe Politice referitoare la organizarea admiterii și finalizării programului postuniversitar de formare și dezvoltare continuă *Diplomație și reprezentare publică internațională*, conform adresei nr. 8013/13.05.2025, în ceea ce privește următoarele aspecte:

- calendarul concursului de admitere, componența comisiei de admitere și forma de concurs;
 - componența comisiei de finalizare;
 - taxa de înscriere la concursul de admitere și taxa de școlarizare.
26. Se aprobă, în unanimitate, solicitarea dnei lect. dr. Anișoara Dumitrache – coordonator al programului postuniversitar *Pedagogii digitale*, Facultatea de Psihologie și Științele Educației, privind desfășurarea examenului de absolvire și completarea listei cadrelor didactice, conform adresei nr. 7852/08.05.2025.
27. Se validează, în unanimitate, rezultatul concursului pentru ocuparea postului de asistent de cercetare (doctorand), pe perioadă determinată, în cadrul Proiectului PN-IV-P2-2.1-TE-2023-2007, contract 78/TE2025, de către dl Creangă Dănuț Claudiu.
28. Se validează, în unanimitate, rezoluțiile de admitere a tezei de abilitare, conform doc. nr. 8103/14.05.2025, pentru:
- Conf. dr. Luminița – Gabriela Măruțescu - Domeniul Biologie, Școala Doctorală de Biologie, Facultatea de Biologie;
 - Conf. dr. Cristina – Alice Toma – Domeniul Filologie, Școala Doctorală din cadrul Facultății de Litere, Facultatea de Litere;
 - Prof. dr. Evelina Mirela Oprina – Domeniul Drept, Școala Doctorală – Drept, Facultatea de Drept;
 - Conf. dr. Ionuț – Cosmin Șandric – Domeniul Geografie, Școala Doctorală pentru Domeniul Geografie, Facultatea de Geografie;
 - Conf. dr. Andreea Elena Tabacu - Domeniul Drept, Școala Doctorală – Drept, Facultatea de Drept;
 - Prof. dr. Daniel Peptenatu – Domeniul Științe administrative, Școala Doctorală de Științe Administrative, Facultatea de Administrație și Afaceri.
29. Se aprobă, în unanimitate, solicitările următoarelor cadre didactice de exercitare a conducerii de doctorat în cadrul Universității din București, conform adresei nr. 8102/14.05.2025:
- Conf. dr. habil. Voncu Răzvan-Mihai – Domeniul Filologie, Școala Doctorală din cadrul Facultății de Litere, Facultatea de Litere;
 - Conf. dr. habil. Dinescu Sorina - Domeniul Biologie, Școala Doctorală de Biologie, Facultatea de Biologie;
 - Prof. dr. habil. Ciupală Alin – Domeniul Istorie, Școala Doctorală pentru Domeniul Istorie, Facultatea de Istorie;
 - C.S. I. dr. habil. Caracaș Răzvan – Domeniul Geologie, Școala Interdisciplinară de Studii Doctorale - ISDS UB;

- Prof. dr. habil. Diaconu - Gherasim Ruxandra-Loredana – Domeniul Psihologie, Școala Doctorală pentru domeniile Psihologie și Științe ale Educației, Facultatea de Psihologie și Științele Educației;
 - Conf. dr. habil. Olimid - Nencioni Ruxandra – Florentina – Domeniul Informatică, Școala Doctorală pentru domeniul Informatică, Facultatea de Matematică și Informatică, conform adresei nr. 8344/19.05.2025.
30. Se aprobă, cu 97 de voturi "pentru" și șapte "abțineri", solicitarea dnei Bîrgăoanu Vasilica (Orac), absolventă a *Universității Adventus din Cernica*, promoția 1993 - 1998, FF, Specializarea Teologie adventistă pastorală, de susținere a examenului finalizare a studiilor universitare de licență la Facultatea de Teologie Baptistă din cadrul Universității din București, conform doc. nr. 5535/02.04.2025.
31. Se aprobă, cu 100 de voturi "pentru" și patru "abțineri", propunerea Consiliului de Administrație de respingere a solicitării dnei Cristache Irina, absolventă a Facultății de Drept, Universitatea din București, promoția 2020, Specializarea Drept, ID, de susținere a examenului de finalizare a studiilor universitare de licență la Facultatea de Științe Juridice din cadrul Universității *Hyperion* din București.
32. Se validează, în unanimitate, rezultatul alegerilor pentru completarea componenței Consiliului Școlii Doctorale pentru domeniul Istorie, Facultatea de Istorie, mandatul 2021-2026 (5 ani), pentru calitatea de student doctorand, conform doc. nr. 8343/19.05.2025.
33. Se validează, în unanimitate, rezultatul alegerilor pentru un nou membru în Consiliul Facultății de Teologie Ortodoxă din partea Departamentului de Teologie Sistematică, Practică și Artă Sacră, conform adresei nr. 8396/20.05.2025.
34. Se aprobă, cu 102 voturi "pentru" și două "abțineri", propunerea Consiliului de Administrație de modificare a Organigramei U.B., în sensul includerii Facultății de Studii Interdisciplinare cu toate elementele componente și de înființare a Departamentului de Studii Interdisciplinare în cadrul acesteia.

PREȘEDINTELE SENATULUI,

Conf. dr. Claudiu – Paul BUGLEA

